244. *Protestatio de auctoritate populi Romani. — Aug. 1.*

Servatur in epistolarum Laurentii codice, qui est archivi Vaticani (Misc. Arm. XV nr. 45) f. 2 (V). Ad cuius potissime fidem ediderunt Burdach et Piur l. c. p. 100 nr. 27, ubi etiam alii codices et editiones enumerantur. — Gabrielli p. 48 nr. 17.

25 *Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 14.*

Ad honorem et gloriam summi Dei Patris, Filii et Spiritus sancti et beatorum apostolorum Petri et Pauli et sancti Iohannis baptiste, in cuius sacratissimo templo, in concha videlicet sanctissimi principis gloriose memorie domini Constantini, imperatoris christianissimi et augusti, baptismum et lavacrum glorie militaris accepimus, prefulgente 30 titulo Spiritus sancti, cuius indignus servus et miles existimus, nec non ad reverenciam et honorem sancte Romane matris ecclesie et domini nostri summi pontificis et statum prosperum et augmentum sancte Romane urbis, sacre Ytalie et tocius fidei christiane.

Nos candidatus Spiritus sancti miles, Nicolaus severus et clemens, liberator Urbis, zelator Ytalie, amator orbis et tribunus augustus, volentes et desiderantes donum 35 Spiritus sancti tam in Urbe quam per universam Ytaliã recipi et augeri ac voluntates, benignitates et liberalitates antiquorum Romanorum principum, quantum a Deo nobis permittitur, imitari, notum facimus universis, quod pridem post assumptum a nobis tribunatus officium Romanus populus de consilio omnium et singulorum iudicum, sapientum et advocatorum Urbis recognovit se habere adhuc illam auctoritatem ac potestatem 40 et iurisdictionem in toto orbe terrarum, quas habuit in principio et summo augmento Urbis prefate, et omnia privilegia facta in preiudicium iuris, auctoritatis, potestatis et iurisdictionis huiusmodi ad se revocavit expresse. Nos itaque propter auctoritatem, potestatem et iurisdictionem antiquam et arbitrariam potestatem nobis concessam a Romano populo in publico parlamento et nuper a domino nostro summo pontifice, ut

patet per publicas^a et^a apostolicas bullas eius¹, ne videamur de gracia et dono Spiritus sancti ingrati quomodolibet vel avari, tam Romano populo quam populis sacre Ytalie supradictis, et ne per negligenciam iura et iurisdictiones Romani populi permittamus amplius deperire, auctoritate et gracia Dei et Spiritus sancti ac sacri Romani populi et omni modo, iure et forma, quibus melius possumus et debemus, decernimus, declaramus 5 et pronunciamus ipsam sanctam Romanam urbem capud orbis et fundamentum fidei christiane ac omnes et singulas civitates Ytalie liberas esse, et easdem ad cautelam integre libertati dedimus et donamus, ac omnes et singulos populos tocius sacre Ytalie liberos esse censemus. Et ex nunc omnes prefatos populos et cives civitatum Ytalie facimus, declaramus et pronunciamus cives esse Romanos ac Romane libertatis privilegio 10 de cetero volumus eos gaudere.